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MINUTA 
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT din data 

de 28 august 2008 

La şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Olt din data de 28 august 
2008 au participat  Preşedintele Consiliului  Judeţean Olt  şi  un  număr de 30 
consilieri  judeţeni.  Au  absentat  domnii  consilieri  Jenel  Copilău  şi  Ciucu 
Alin. 

Pe  ordinea  de  zi  au  fost  înscrise  un  număr  de  18  proiecte  de 
hotărâri.  Proiectul  de  hotărâre  referitor  la modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean  nr. 76/27.07.2006 privind aprobarea asocierii Consiliului  Judeţean 
Olt  cu  Consiliile  locale  ale  municipiilor  Slatina  şi  Caracal  şi  ale  oraşelor 
Corabia,  Balş,  Drăgăneşti  –  Olt,  Scorniceşti,  Piatra  –  Olt  şi  Potcoava  în 
scopul  înfiinţării  Operatorului  Unic  al  Serviciului  comunitar  de  utilitate 
publică – apă şi apă uzată în judeţul Olt a fost retras de pe ordinea de zi. 

Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 
Au fost adoptate un număr de 16 hotărâri cu privire la: 

1.rectificarea  bugetului  propriu  al  Consiliului  Judeţean  Olt  pe  anul 
2008– aprobat în unanimitate. 

2.definitivarea  Cadrului  instituţional  necesar  implementării  proiectului 
„Îmbunătăţirea  dotării  cu  echipamente  a  bazelor  operaţionale  pentru 
intervenţii  în  situaţii  de  urgenţă”  pentru  Regiunea  Sud    Vest  Oltenia  – 
domeniul  major  de  intervenţie  3.3  al  Programului  Operaţional  Regional– 
aprobat în unanimitate. 

3.aprobarea  necesităţii  şi  oportunităţii  realizării  proiectului  „Bursă  de 
cereale în oraşul Corabia, judeţul Olt” – aprobat în unanimitate. 

4.modificarea  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Olt  nr.  99/25.10.2007  cu 
privire  la  constituirea Asociaţiei de Dezvoltare  Intercomunitară  Sud – Vest 
Oltenia. – aprobat în unanimitate. 

5.aprobarea studiului de  fezabilitate pentru proiectul „Bursă de cereale 
în oraşul Corabia, judeţul Olt” – aprobat în unanimitate.
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6.aprobarea parteneriatului pentru proiectul „Bursă de cereale în oraşul 
Corabia,  judeţul  Olt”  şi  a  cheltuielilor  aferente  proiectului–  aprobat  în 
unanimitate. 

7.aprobarea  documentaţiei  de  avizare  a  lucrărilor  de  intervenţii  pentru 
proiectul  „Modernizare  Centrul  de  Recuperare  Persoane  cu  Handicap 
Cezieni” şi a cheltuielilor aferente proiectului– aprobat în unanimitate. 

8.validarea  desemnării  nominale  a  membrilor  Autorităţii  Teritoriale  de 
Ordine Publicăaprobat cu 11 voturi împotrivă aparţinând domnilor consilieri 
judeţeni  Ionică  Marin,  Nită  Mihai,  Diaconu  Gabriel,  Niculescu  Dumitru, 
Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana, Popa  Ioan, Dinoiu  Ion, 
Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

9.desemnarea unui  reprezentant al Consiliului Judeţean Olt  în Consiliul 
Etic al Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu aprobat cu 11 voturi împotrivă 
aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită Mihai, Diaconu 
Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir 
Roxana, Popa Ioan, Dinoiu Ion, Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

10.desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Olt în Consiliul 
Etic al Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina aprobat cu 11 voturi împotrivă 
aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită Mihai, Diaconu 
Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir 
Roxana, Popa Ioan, Dinoiu Ion, Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

11.desemnare  reprezentanţi  ai  Consiliului  Judeţean  Olt  în  Consiliul 
Consultativ al Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu   aprobat cu 11 voturi 
împotrivă aparţinând domnilor consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită Mihai, 
Diaconu  Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu, 
Dragomir Roxana, Popa Ioan, Dinoiu Ion, Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

12.desemnare  reprezentanţi  ai  Consiliului  Judeţean  Olt  în  Consiliul 
Consultativ al Spitalului  Judeţean de Urgenţă Slatina aprobat cu 11  voturi 
împotrivă aparţinând domnilor consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită Mihai, 
Diaconu  Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu, 
Dragomir Roxana, Popa Ioan, Dinoiu Ion, Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

13.actualizare  reprezentanţi  ai  Consiliului  Judeţean  Olt  în  Adunarea 
Generală  a  Acţionarilor  la  S.C.  OLT  DRUM  S.A.  Slatina  aprobat  cu  11 
voturi  împotrivă  aparţinând domnilor  consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită 
Mihai,  Diaconu  Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei 
Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Popa  Ioan,  Dinoiu  Ion,  Mihai  Eleodor, 
Şteomlega Dorel. 

14.completare  reprezentanţi  ai  Consiliului  Judeţean Olt  în Consiliul  de 
Administraţie  al  Serviciului  Judeţean  de  Pază  Olt    aprobat  cu  11  voturi 
împotrivă aparţinând domnilor consilieri  judeţeni  Ionică Marin, Nită Mihai, 
Diaconu  Gabriel,  Niculescu  Dumitru,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu, 
Dragomir Roxana, Popa Ioan, Dinoiu Ion, Mihai Eleodor, Şteomlega Dorel. 

15.aprobarea  contractului  de  asociere  dintre  Consiliul  Judeţean  Olt  şi 
Clubul  Sportiv  „Aluminiu  ALRO”  Slatina  –  Secţia  fotbal,  aprobat  prin 
H.C.J. nr. 86/30.07.2008 – aprobat în unanimitate
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16.  repartizarea  pe  unităţi  administrativ  –teritoriale  a  limitelor  pentru 
20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale şi din sumele alocate din cota de 22% din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2009 şi estimările pe anii 2010 
2012 şi a  limitelor pe anul 2009 repartizate conform art.33 alin. 4.  lit.f) din 
Legea  nr.273/2006  privind  finanţele  publice  locale  cu  modificările  şi 
completările ulterioare aprobat în unanimitate. 

Proiectul  de  Hotărâre  cu  privire  la  dare  în  folosinţă  gratuită  a 
unui spaţiu din domeniul public al judeţului nu a fost aprobat deoarece nu a 
întrunit 2/3 din numărul de voturi ale consilierilor judeţeni în funcţie. 

Şedinţa a fost publică, la lucrările sale participând directorii din cadrul 
aparatului  de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  din  instituţiile  şi 
serviciile publice de sub autoritatea Consiliului Judeţean, membrii Autorităţii 
Teritoriale  de  Ordine  Publică,  reprezentanţii  Consiliului  Judeţean  în 
Consiliul  Etic  şi  Consiliul  Consultativ  de  la  Spitalul  Judeţean  de  Urgenţă 
Slatina  şi  de  la  Spitalul  de  Psihiatrie  Cronici  Schitu,  reprezentanţii 
Consiliului Judeţean în Consiliul de Administraţie al Serviciului Judeţean de 
Pază şi reprezentanţii massmedia. 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

Secretar al Judeţului 
Marin DOBRE 

Consilier juridic, 
Responsabil pentru relaţia cu societatea civilă 

Magdalena ŢOLU 
M.Ţ/M.Ţ/2ex


